nos ad hoc necessario compurit, quum uideam nunc in Hollandia, Gemania, Italia passim circumferri libros Iudaeorum pro sua perfidia uulgaribus idiomatis conscriptos, et magno consensu Synagogarum suarum, quin et permissione senatum Christianorum (nisi forte, quod magis crediderim, ipsi eam permissionem sibi confinxerint) approbatos. His ergo omnibus unum Burgensis Scrutinium tamquam saluberrimum antidotum propinandum duximus.

³⁵ En el párrafo décimo: *Subiicio deinde chronologiam totius sacrae Scripturae in unum conspectum breuiter redactam, et Calendarium ueteris Synagogam, ad intelligenda sacra ueteris populi, historiamque rerum gestarum Christi Saluatoris ualde necessarium.*

³⁶ *Vnum quodque propter aliud et illud magis, sed sensus literalis est propter sensum spiritualis, igitur sensus spiritualis est dignior; consequentia tenet et antecedens pro secunda parte probatur. Nam sensus literalis se habet ad sensus spirituales, sicut fundamentum ad aedificium, prout ponit Postillator in secundo Prologo.*

³⁷ (...) *manifestum est, quod plures sensus literales traduntur non solum ab expsitoribus, seu scriptoribus communiter, sed etiam ab doctoribus sanctis, ut patet Gen. J. in quo loco, ut magister dicit in secundo, d. XIII: Quidam sanctorum patrum, qui uerba Dei, atque arcana scrutati sunt, quasi diuersa uidentur scripsisse.*

³⁸ *Secundum quia in litera Hebraica ad quam pluries recurrit, non uidetur fuisse sufficienter eruditus, quasi in illam in pueritiis didicisset, sed de illa uidetur habuisse notitiam quasi ab aliis in aetate adulta mendicato suffragio acquisitam.*

³⁹ Cf. Serrano, L., *Los conversos don Pablo de Santa María y don Alfonso de Cartagena, obispos de Burgos, gobernantes, diplomáticos y escritores*, Madrid, Escuela de Estudios Hebraicos, 1942.

dissimulauerit reuerentias et auctoritates sanctorum doctorum en todo lo cual se acoge a la autoridad de Sto. Tomás a pesar de ser un minorita. Sin embargo, Leandro de Sto. Martino⁴⁰, el reeditor de la *Glossa*, da muestras de reconocimiento de la aportación de la filología posterior sin eliminar la antigua discusión de los anteriores. Aunque este testimonio es insuficiente para sostener una argumentación, consideremos estas ediciones un ejemplo más en el que deducimos el complicado equilibrio existente entre el reconocimiento de la ayuda que algunos estudios hechos por judíos o conversos habían ofrecido a los estudiosos cristianos de la Escritura y el respeto a las tradiciones antiguas de la interpretación Occidental.